标 题： 文化和旅游部办公厅关于开展文化和旅游市场信用经济发展试点验收工作的通知

索 引 号： 357A11-16-2022-0001 文 号： 办市场发〔2022〕157号

发布机构： 市场管理司 发布日期： 2022-10-11

分 类： 市场管理 ;  通知 主 题 词： 信用经济 试点验收

首页 > 市场管理

文化和旅游部办公厅关于开展文化和旅游

市场信用经济发展试点验收工作的通知

请输入搜索条件

https://zwgk.mct.gov.cn/
https://www.mct.gov.cn/

发布时间：2022年10月11日 字体：[大中小] 打印

辽宁省、上海市、江苏省、浙江省、山东省、湖北省、广东省、广西壮族自治区、重庆市、四川省、甘肃省、青海省

文化和旅游厅（局）：

　　根据《文化和旅游部办公厅关于开展文化和旅游市场信用经济发展试点工作的通知》（办市场发〔2021〕161

号）有关工作安排，文化和旅游部定于2022年10月至12月组织开展文化和旅游市场信用经济发展试点验收工作，现就

有关事项通知如下：

　　一、工作内容

　　对14个文化和旅游市场信用经济发展试点地区，根据《文化和旅游部办公厅关于公布文化和旅游市场信用经济发

展试点地区名单的通知》（办市场发〔2021〕231号）确定的试点任务和各试点地区制定的实施方案，结合工作实

际，遵循“问题导向、试点探索、重点突破、应用实践”等原则，重点围绕试点任务完成情况、试点任务实施过程、

试点成果示范程度3个方面进行验收。

　　验收结果分为优秀、合格、不合格3个等次。对试点工作取得显著成效的地区，出具验收结果为优秀的验收意

见；对完成试点工作的地区，出具验收结果为合格的验收意见；对动力不足、执行不力、成效不明显的地区，出具验

收结果为不合格的验收意见并限期整改。

　　二、工作程序

　　（一）自查自评

　　各试点地区对照试点任务和实施方案，结合工作实际情况，开展自查自评工作，并形成自评报告。自评报告要客

观、真实，根据实施方案及实际情况，如实报告试点工作的实施进展情况、取得的成效、存在的问题；可以用数据、

案例、舆情等反映试点工作在制度建设、举措创新等方面的成效；自评报告正文字数不超过2000字，有关制度性成

果、舆情信息可作为附件一并报送。各试点地区于10月25日前将自评报告及有关材料报送至文化和旅游部市场管理司

及所在省级文化和旅游行政部门。

　　（二）省级初审

　　省级文化和旅游行政部门负责本辖区内试点工作验收的初审工作，通过听取汇报、现场检查、资料查阅、专家评

审等方式，对照试点任务验收指标（见附件1）进行打分，并形成初审意见（见附件2）。初审意见与验收指标打分表

于11月15日前反馈至文化和旅游部市场管理司。

　　（三）专家评审

　　文化和旅游市场信用经济发展试点专家组依据《文化和旅游市场信用经济发展试点专家组工作职责清单》，根据

试点地区的自评报告与省级文化和旅游行政部门的初审意见，对试点任务整体成效进行打分，并独立出具打分意见。

　　（四）实地检查

　　文化和旅游部市场管理司将视情况组织专家组开展实地检查，重点检查内容为：一是听取信用经济发展试点工作

总体情况汇报；二是了解信用经济发展制度建设进展情况；三是赴有关单位现场检查信用场景应用和创新情况，了解

市场主体和消费者受益等情况。

　　（五）结果公布

　　文化和旅游部将参考省级初审、专家评审的意见，结合实地检查情况、有关工作台账及第三方监测数据等，确定

试点验收结果，通过文化和旅游部政府门户网站对结果进行公布。对于取得显著成效的试点地区通报表扬；整理汇编

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:window.print()

关于我们 | 网站地图 | 版权保护 | 免责声明

版权所有：中华人民共和国文化和旅游部 地址：东城区朝阳门北大街10号 邮政编码：100020

ICP备案编号：京ICP备05084924号　电话：010-59881114

网站标识码bm23000001 京公网安备110401300059号

典型案例，加大宣传推广力度，在行业内推广应用。鼓励省级文化和旅游行政部门用好用足有关政策，采取多渠道、

多形式，对取得突出成效的试点地区予以表扬和激励。

　　三、工作要求

　　（一）加强组织领导

　　文化和旅游市场信用经济发展试点工作是重要改革事项。各级文化和旅游行政部门要切实提高思想认识、强化责

任担当，着眼于信用经济为行业发展注入新动能，认真组织实施，积极配合做好验收工作。

　　（二）严格标准程序

　　各级文化和旅游行政部门要科学合理安排各阶段工作，确保在规定时限内高效优质完成试点任务；要严格遵守相

关要求，客观公正、实事求是开展验收工作。

　　（三）严守纪律规矩

　　各有关单位及相关人员要严格遵守工作纪律和廉洁纪律，杜绝徇私舞弊，自觉接受社会监督。

　　电  话：010-59881079（兼传真）

　　邮  箱：gls@mct.gov.cn

　　特此通知。

　　                    文化和旅游部办公厅

　　                          2022年10月10日

附件： 1. 文化和旅游市场信用经济发展试点工作验收指标（打分表）.doc

2. 文化和旅游市场信用经济发展试点工作验收初审意见.doc

扫一扫在手机打开当前页

https://www.mct.gov.cn/dbdh/gywm/201902/t20190202_837198.html
https://www.mct.gov.cn/dbdh/wzdt/
https://www.mct.gov.cn/dbdh/bqbh/201902/t20190202_837201.html
https://www.mct.gov.cn/dbdh/mzsm/201902/t20190202_837199.html
https://zwgk.mct.gov.cn/zfxxgkml/scgl/202210/P020221011607862537299.doc
https://zwgk.mct.gov.cn/zfxxgkml/scgl/202210/P020221011607862786482.doc